
Telêmaco Borba, 25 de janeiro de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1878 - Editado em 09 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 6 9 
 4 
 

 
 
Conceder Suprimento de Fundos para a 
servidora Rafaela Cristina Ferreira. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 2002, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 270,00 (Duzentos e setenta mil reais), a servidora RAFAELA CRISTINA 
FERREIRA, matrícula 9.345, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002. 

 
Elemento da despesa:  

33.90.39.96.00 Serviços Terceiro Pessoa Jurídica – Pgto. Antecipado R$ 270,00 

TOTAL: R$ 270,00 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de janeiro 
de 2022. 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakovski  
Secretário Municipal de Finanças  

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 25 de janeiro de 20222
Edição 1878

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 6 9 5 
 
 
 
Conceder Adiantamento para o servidor 
Anderson Rogerio Wendt. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.674, de 12 de junho de 2008, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais), ao servidor ANDERSON ROGERIO WENDT, 
matrícula 21.861, nos termos da Lei Municipal nº 1.674, de 12 de junho de 2008. 

 
Elemento da despesa: 

33.90.39.96.00 Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica – Pgto Antecipado R$ 4.000,00 
TOTAL: R$ 4.000,00 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de janeiro 
de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Celso Elli Burakovski  
Secretário Municipal de Finanças  

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 25 de janeiro de 2022 3
Edição 1878

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 23/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 149/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS PARA 

SISTEMA DE ALARME. 
Valor R$ 5.278,70 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 24/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 149/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS PARA 

SISTEMA DE ALARME. 
Valor R$ 75.754,10 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 25/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 149/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado VIPTECH DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS PARA 

SISTEMA DE ALARME. 
Valor R$ 6.249,50 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 21/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 150/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado VVM HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS. 
Valor R$ 2.180.527,50 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 22/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 150/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MARCELO ZIMOVSKEI EIRELI - ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS. 
Valor R$ 144.346,95 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 26/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 157/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado TENDAS ALUBAN LTDA ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

COBERTURAS COM TELA DE SOMBREAMENTO SOMBRITE. 
Valor R$ 389.994,61 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 
 



Telêmaco Borba, 25 de janeiro de 20224
Edição 1878

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O Prefeito Mario Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 52194 
b)        Concorrência nº 1/2021 
c)        Data da adjudicação: 25/01/2022 
d)        Objeto: Construção do novo terminal rodoviário 
 
 
EMPRESA: PAULO CEZAR DE OLIVEIRA FERREIRA EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Execução de serviço de construção do 
novo Terminal Rodoviário, Orçamento 
Quantitativo de Materiais e de Mão-de-
obra, Memorial Descritivo e Cronograma 
Físico Financeiro. Conforme Termo de 
Referência. 

 1 GLB R$ 3.519.480,11 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.519.480,11 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 25 de janeiro de 2022 
 
 
 
 
 
   

Marcio Artur de Matos 
            Prefeito 

   

 

 



Telêmaco Borba, 25 de janeiro de 2022 5
Edição 1878

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Concorrência N.º 1/2021 

 
PROTOCOLO Nº 52194/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Portaria nº 4624 de 15/10/2021, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
PAULO CEZAR DE OLIVEIRA FERREIRA EIRELI 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Execução de serviço de construção 

do novo Terminal Rodoviário, 
Orçamento Quantitativo de 
Materiais e de Mão-de-obra, 
Memorial Descritivo e Cronograma 
Físico Financeiro. Conforme Termo 
de Referência. 

 GLB 1 R$ 3.519.480,11 R$ 3.519.480,11 

TOTAL R$ 3.519.480,11 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 3.519.480,11 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 25 de janeiro de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 25 de janeiro de 20226
Edição 1878

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 2409/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº: 03/2022 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: NOVA LICITAÇÃO – ENTENDER E IMPLANTAR A 

LEI 14.133 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  04 (quatro) dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 

CREDOR: UNI GESTÃO PÚBLICA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA. 

CNPJ Nº: 36.731.728/0001-30 

VALOR GLOBAL: R$ 7.680,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
192 06.004.04.122.0401.2022.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, II da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 25 de janeiro de 2022.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 25 de janeiro de 2022 7
Edição 1878

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 58773 
b)        Pregão Eletrônico nº 154/2021 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para serviço de segurança eventual não armada presencial. 
 
 
 
EMPRESA: ALCATEIA SEGURANCA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Contratação de serviço especializado  Em 
Segurança/Vigilância patrimonial não armada 
presencial, de uso eventual, conforme Termo de 
Referência. 

10.660,00 HORA R$38,93 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 414.993,80 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 414.993,80 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 25 de janeiro de 2022 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE 

Pregoeira 
 

 

 

DANIELLE 
VIEIRA 
KUNA:0526976
3907

Assinado de forma 
digital por DANIELLE 
VIEIRA 
KUNA:05269763907 
Dados: 2022.01.25 
15:10:30 -03'00'



Telêmaco Borba, 25 de janeiro de 20228
Edição 1878

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 02/2022 
OBJETO: Publicação dos Relatórios de Gestão Fiscal referente ao 3° quadrimestre de 2021. 
CONTRATADA: TBNEWS EDITORA LTDA 
CNPJ: 29.482.425/0001-66 
VALOR TOTAL: R$ 2.056,50 (dois mil e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.90.00 - Serviço de Publicidade Legal. 
             
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 
24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico 
acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 25 de janeiro de 2022. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO  
Presidente 

 
 
 
 

EXTRATOS CONTRATUAIS 
 
 
Contrato nº. 02/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: TBNEWS EDITORA LTDA 
Objeto: Publicação em jornal dos Relatórios de Gestão Fiscal referente ao 3° quadrimestre de 2021, 
sendo: Demonstrativo Simplificado, Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e Resto a Pagar, e 
Demonstrativo da Despesa com Pessoal, decorrente do Processo de Dispensa n° 02/2022. 
Valor Total: R$ 2.056,50 (dois mil e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos) 
Data: 25/01/2022 
 
 



Telêmaco Borba, 25 de janeiro de 2022 9
Edição 1878


